
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   5Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

MAJ QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES
MAJ QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO
MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
MAJ QOPM JORGE LUIS BOTELHO LOBO
MAJ QOSPM EVANILDA LINS MARTINS
CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO
CAP QOBM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA
CAP QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO
CAP QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES
CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA
CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA
2º TEN QOPM JOSINEIA MARTINS PEREIRA MARTINS
SUBTEN RR QBM LUCIVALDO CHAGAS FIGUEIREDO
SUBTEN QBMP-COND ALEX CARVALHO SARAH
1º SGT QBM MARLONCIO SOARES SOUSA
1º SGT QBM PAULO HENRIQUE SILVA
1º SGT QBM MARZO ROBERTO SOUSA CORREA
1º SGT QBM EDSON DE SOUZA
1º SGT QBM JOSÉ MADIEL SOUSA ABREU
1º SGT QBM ERALDO NEVES DA COSTA JÚNIOR
1º SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA
1º SGT QBM MAURO DE JESUS SOUZA ROCHA
1º SGT QBM ROBERTO LOBATO MOURA
1º SGT QBM COND HEDEM FRANK GOMES DO CARMO
1º SGT PM VILMAR COSTA RIBEIRO
1º SGT FAB JOÃO CARLOS BARBOSA PIMENTEL
2º SGT QBM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA
2º SGT QBM DJALMA CONCEICAO DE ALMEIDA PINHEIRO
2º SGT QBM JOSÉ AURINO DO ROSÁRIO BARBOSA
2º SGT QBM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO
2º SGT QBM LUIZ PAULO DE SOUSA
2º SGT QBM JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA
2º SGT QBM-COND ALEXANDRE TENÓRIO DO NASCIMENTO
2º SGT QBM-COND ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS
3º SGT QBM ANTONIO MARCOS SILVA TAVARES
3º SGT QBM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
3º SGT QBM ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO
3º SGT QBM ADRIANO CARDOSO PANTOJA
3º SGT QBM BENNYSON DA COSTA GEBER
3º SGT QBM JUCELINO EPIFANE CRUZ
3º SGT QBM DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA
3º SGT QBM WELLINGTON SOUSA DA SILVA CASTRO
3º SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA
3º SGT QBM NIWTON PINHEIRO BARATA
3º SGT QBM ANDERSON ARAÚJO ALVES
3º SGT QBM JOSÉ HUMBERTO RAMOS CORREA
3º SGT QBM NELSON MONTEIRO AMADOR
3º SGT QBM ALAN FABRICIO COSTA DOS SANTOS
3º SGT QBM DIEGO BATISTA ARAUJO SANTOS
3º SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS
3º SGT QBM MICHELLE ALVES DOS SANTOS
3º SGT PM MAK AFONSO BRONZE DOS SANTOS
CB QBM DIEGO LOBATO MOURÃO CARVALHO
CB QBM AMAURI PEREIRA FONSECA
CB QBM RENAN LUIZ LACERDA FAÇANHA
CB QBM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA
CB QBM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA
CB QBM ALLAN CAVALCANTI DE ARAUJO
CB QBM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA
CB QBM LUIS MAURICIO SOUZA DO CARMO
CB QBM HERNANE DE SOUZA LEITÃO JUNIOR
CB PM JOZIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 893, de 10 de julho de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, de 
19 de dezembro de 2019; 
Considerando o Decreto Estadual nº 2.360 de 16 de maio de 2022, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 34.973 de 18 de maio de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/750632,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Serviços Extraordinários de Cultura 
“Cincinato Ferreira de Souza” às personalidades abaixo nominadas: 
PERSONALIDADES CIVIS
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Cultura do Estado
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Presidente da Fundação Carlos Gomes 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará 
AURINO QUIRINO GONÇALVES (PINDUCA)
Cantor e Compositor Paraense 
LUCIETE BASTOS DE ARAUJO (LUCINHA BASTOS)
Cantora e Compositora Paraense 
IONETE DA SILVEIRA GAMA (DONA ONETE)
Cantora e Compositora Paraense 

PERSONALIDADES MILITARES
SUBTEN QEBM RR FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA 
SUBTEN QEBM RR PAULO SÉRGIO DA SILVA CARDOSO 
SUBTEN QEBM RR JAZIEL OLIVEIRA ROCHA
SUBTEN QEBM RR CLEUDSON LIMA DA COSTA
SUBTEN QEBM ESER DE AZEVEDO DE SOUSA 
1° SGT QEBM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando que a “Ordem do Mérito Operacional” se destina às persona-
lidades civis e militares que tenham prestado relevantes serviços ao Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará; 
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Decreto Estadu-
al nº 465, de 18 de dezembro de 2019, e seus anexos, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 34,066, de 19 de dezembro de 2019; 
Considerando o Decreto Estadual nº 2.360 de 16 de maio de 2022, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 34.973 de 18 de maio de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/750628,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Operacional” às personalidades 
civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus: 
§1º Ficam promovidos: 
AO GRAU COMENDADOR
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ 
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
II - AO GRAU OFICIAL 
PERSONALIDADES CIVIS
CARLOS ANDRADE DA CONCEIÇÃO COSTA 
Superintendente da Polícia Rodoviária Federal no Pará
FABIO MARCELO ANDRADE 
Superintendente da Polícia Federal no Pará
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO
CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA
CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO 
CEL QOPM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
TEN CEL QOBM MICHEL NUNES REIS
TEN CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE 
MAJ QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 
MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS
§2°. Ficam concedidas:
III-NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO
Diretor de Polícia Metropolitana do Estado
HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO 
Diretor de Polícia do Interior do Estado
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM OLÍMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA
CEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 
CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 
CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS 
CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
CEL QOBM ANDRE LUIZ NOBRE CAMPOS 
CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
CEL QOPM ADRIANA PEREIRA NACIF
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA 
CEL OOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA
TEN CEL QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA 
TEN CEL QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
TEN CEL QOBM ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO 
TEN CEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA
TEN CEL QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
TEN CEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR
TEN CEL QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS 
MAJ QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA
MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA 
MAJ QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO
MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE
MAJ QOBM NATANAEL BASTOS FERREIRA
MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA COSTA
MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO
MAJ QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA DOS SANTOS
MAJ QOBM MARCOS FELIPE GALUCIO DE SOUZA 
MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
CAP QOBM JOELSON RAMOS PAES
CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA
CAP QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES
CAP QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA


